ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_21_»_октября_2009г.                                                                     № _2904_

г. Тверь

Об утверждении «Положения об общественном совете по территориальному общественному самоуправлению при администрации города» и состава общественного совета

     В  соответствии  с  решениями  Тверской  городской  Думы  от  01.06.2006
№ 132 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе Твери», от 03.12.2008 № 36 (167) «Об Уставе города Твери» и с целью обеспечения согласованных действий администрации города при решении определенного круга задач, повышения эффективности ее взаимодействия с общественностью и поддержки территориального общественного самоуправления в г. Твери,
                                                     п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить «Положение об общественном совете по территориальному общественному самоуправлению при администрации города» (приложение № 1).

2. Утвердить состав общественного совета по территориальному общественному самоуправлению при администрации города (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление Главы города Твери от 06.04.2004 № 663 «О создании общественного совета по территориальному общественному самоуправлению при администрации города».
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города В.М. Павлова

Глава администрации города                                                              В.Б. Толоко
Приложение № 1

к постановлению Главы

администрации города Твери

                                                                          от «21» _октября_ 2009 г. № 2904
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете по территориальному

общественному самоуправлению при администрации города

1.Общие положения

1.1. Общественный совет по территориальному общественному самоуправлению при администрации города (далее - совет по ТОС), создается при администрации города Твери для координации деятельности органов ТОС, оказания им методической помощи в работе, обобщения  и распространения опыта работы ТОС. Совет по ТОС не является органом ТОС.
1.2. Совет по ТОС создается с целью:
- привлечения горожан к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения;

- координации деятельности органов ТОС;

- оказания организационной и методической помощи органам ТОС;

 - информирования общественности о решениях органов местного самоуправления города Твери, принятых по предложению совета по ТОС, органов ТОС;

- обеспечения исполнения решений, принятых на заседаниях совета по ТОС, оказания поддержки органам ТОС в реализации решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

- привлечения актива ТОС к обсуждению и участию в реализации наиболее значимых вопросов местного значения.

1.3. Сферой компетенции совета по ТОС являются вопросы, связанные с осуществлением прав граждан на участие в территориальном общественном самоуправлении.

1.4. Правовую основу деятельности совета по ТОС составляют: Конституция Российской Федерации, а также Федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации,  законы и иные нормативные правовые акты Тверской области, Устав города Твери и иные муниципальные правовые акты, настоящее Положение.

1.5. Совет по ТОС создается и ликвидируется постановлением Главы администрации города.

1.6. Изменения и дополнения к положению об общественном совете по ТОС оформляются постановлением Главы администрации города.

2. Основные формы работы совета по ТОС:

2.1.Разъяснительная работа среди населения  по основным направлениям деятельности администрации города, вопросам жизнедеятельности и социально-экономического развития города, проведение мероприятий по активизации деятельности органов ТОС.

2.2. Участие в обсуждении и доведении до населения:

- проектов муниципальных правовых актов администрации города, решений Тверской городской Думы;

- проектов документов, регламентирующих деятельность органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления.

2.3. Осуществление на общественных началах контрольных и консультативных функций по вопросам ТОС.
2.4. Выступление с инициативными обращениями (в том числе и публичными от имени совета по ТОС) о проведении мероприятий по поддержке деятельности органов местного самоуправления и укреплению доверия населения к ним.

2.5. Участие в публичных слушаниях по обсуждению проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
2.6. Контроль исполнения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, связанных с деятельностью органов ТОС.

2.7. Обсуждение на совете по ТОС вопросов, находящихся в ведении органов местного самоуправления и затрагивающих интересы жителей, проживающих на территории города Твери, в том числе:

- изменений и дополнений в Устав города;

- организации местного самоуправления;

- приобретения или отчуждения важных объектов муниципальной собственности;

- застройки города;

- благоустройства города;

- поддержании общественного порядка и др.

3. Состав и структура совета по ТОС

3.1. Совет по ТОС формируется из числа должностных лиц администрации города, актива ТОС.
3.2. Персональный состав совета по ТОС утверждается постановлением Главы администрации города.

3.3. Совет по ТОС работает на общественных началах.

3.4. Совет по ТОС на заседании совета может создавать комиссии и рабочие группы. Создание комиссий совета по ТОС (далее – комиссий) и рабочих групп оформляется протоколом заседания совета по ТОС.

3.5. Комиссии являются рабочими органами совета по ТОС по отдельным направлениям его деятельности. Порядок организации и деятельности комиссий, их права и обязанности определяются Положением о ТОС в городе Твери, настоящим Положением, Положением о комиссиях.

3.6. Положение о комиссиях принимает  и утверждает совет по ТОС на  заседании.

3.7. Руководитель комиссии  избирается из числа членов совета по ТОС на заседании совета путем голосования  большинством голосов.

3.8. Состав комиссий утверждается на заседании совета по ТОС. Каждый член совета по ТОС может работать в составе нескольких комиссий.

3.9. В состав рабочих групп совета по ТОС могут входить члены совета по ТОС, специалисты, ученые, независимые эксперты для изучения и подготовки компетентного заключения по рассматриваемым вопросам.

4. Организация работы совета по ТОС

4.1. Основными формами работы совета по ТОС являются заседания совета по ТОС, заседания комиссий и рабочих групп.

4.2. Организация работы совета по ТОС может осуществляться следующим образом:

4.2.1. Совет по ТОС может осуществлять свою деятельность без избрания председателя. В этом случае руководители комиссий поочередно в соответствии с планом работы ведут заседания совета по ТОС. Из состава совета по ТОС избирается секретарь совета по ТОС, который координирует деятельность председателей комиссий и подписывает протоколы заседаний совета по ТОС.

4.2.2. Председатель совета по ТОС избирается из числа членов совета путем голосования большинством голосов.  Председатель совета по ТОС  может быть переизбран по предложению 1/3 членов совета.

4.2.3. На период организационного становления совета по ТОС его председатель может быть назначен Главой администрации города.

4.3. Организационное и техническое обеспечение деятельности совета по ТОС и его комиссий осуществляется управлением информации и ТОС администрации города.

4.4. Через заместителя Главы администрации города, курирующего данную сферу деятельности, совет по ТОС в своей работе взаимодействует с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города.

4.5. Пакет проектов документов и материалов для обеспечения членов совета по ТОС формируется и доводится до сведения членов совета по ТОС не позднее чем за три дня до заседания совета по ТОС.

4.6. В работе заседаний совета по ТОС, его секций и рабочих групп, с правом совещательного голоса могут участвовать муниципальные служащие, актив ТОС, депутаты Тверской городской Думы и Законодательного Собрания Тверской области, жители города Твери.

4.7. В качестве почтового адреса совета по ТОС используется адрес управления информации и ТОС администрации города, осуществляющего организационное и техническое обеспечение деятельности совета по ТОС.

5. Порядок работы совета по ТОС

5.1. Заседания совета по ТОС и его комиссий проводятся, как правило, 1 раз в месяц, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы.

5.2. Внеочередные заседания назначаются (созываются) по решению комиссии (комиссий) или по предложению руководителей комиссий совета по ТОС.

5.3. Заседания совета по ТОС являются правомочными, если в работе заседания участвует более половины членов совета по ТОС.

5.4. В случае отсутствия члена совета по ТОС без уважительной причины на более чем трех заседаниях, совет по ТОС вправе принимать решение о выводе его из состава совета.
5.5. Регламент заседаний определяется советом по ТОС.

5.6. Для принятия решений совета по ТОС может применяться процедура голосования. Решения совета по ТОС принимаются простым большинством голосов от числа членов совета, присутствующих на заседании.

5.7. Протокол заседания совета по ТОС оформляет и подписывает в трехдневный срок председатель совета по ТОС.
5.8. Принятое на заседании совета по ТОС решение в трехдневный срок направляется заместителю Главы администрации города, курирующего вопросы ТОС, членам совета по ТОС.

Решения совета по ТОС могут быть направлены должностным лицам отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города для использования в качестве рекомендаций в работе.

6. Права совета по ТОС

Для осуществления задач в пределах сферы компетенции совет по ТОС имеет право:

6.1. Запрашивать и получать в установленном порядке через управление информации и ТОС администрации города  от структурных подразделений и должностных лиц органов местного самоуправления необходимую информацию, в т.ч. решения органов местного самоуправления.

6.2. Привлекать к работе совета по ТОС, по согласованию с руководством администрации города, должностных лиц структурных подразделений администрации города.

6.3. Привлекать специалистов, ученых, независимых экспертов для изучения проблемных вопросов и подготовки по ним соответствующих документов и справок.

Начальник управления

информации и ТОС                                                                  Л.М. Ромицына
Приложение № 2
к постановлению Главы

администрации города Твери

                                                                          от «21» _октября_ 2009 г. № 2904
СОСТАВ

общественного совета по территориальному общественному самоуправлению при администрации города

Абламская Елена Викторовна      - председатель уличного комитета по ул.

                                                            Бонч-Бруевича (по согласованию);

Антонов Анатолий Николаевич     - председатель уличного комитета ул.

                                                              Дорожников (по согласованию);

Бурмакина Валентина Ивановна     - председатель уличного комитета

                                                              ул.Репина (по согласованию);

Вагина Людмила Владимировна  – председатель совета ТОС пос. Элеватор

                                                            (по согласованию);

Виноградова Алла Ивановна             - председатель координационного совета

                                                                 при главе администрации

                                                                 Пролетарского района

                                                                 (по      согласованию);

Валиева Виктория Александровна-старшая дома №14 по Садовому переулку

                                                            (по согласованию);

Воробьев Николай Павлович       - председатель домового совета дома № 3 по

                                                           Спортивному переулку (по согласованию);

Григорьева Алла Андреевна         –   зам. председателя совета ТОС «Южный-

                                                              2», старшая дома № 60 по ул.

                                                              Можайского (по согласованию);

Ефремкина Зинаида Васильевна     - старшая дома № 30 п. Литвинки (по

                                                               согласованию);

Зайцев Александр Сергеевич             - председатель совета ТОС «75 квартал»
                                                                (по согласованию);
Иванов Николай Николаевич             - председатель уличного комитета
                                                                 ул. Чебышева пос.им. Чкалова;

Крощук Анатолий Викторович     –  старший дома № 10 по ул. Оборонная (по

                                                              согласованию);

Кузнецова Вера Григорьевна            - председатель уличного комитета по ул.

                                                                1-Пески (по согласованию);

Лисицын Александр Александрович - старший дома № 2/26 по

                                                                Комсомольскому проспекту (по

                                                                согласованию);

Лобанова Галина Егоровна              - председатель домового совета дома № 22
                                                             по ул. Хромова (по согласованию);
Лузина Валентина Владимировна  -председатель домового совета ТОС

                                                            «Лазурь» (по согласованию);

Марченко Ридия Искаковна         - председатель домового совета дома № 27-а

                                                           по пр. Чайковского (по согласованию);

Маврин Руслан Николаевич         - председатель совета ТОС «Спартак» (по

                                                             согласованию);
Медведева Татьяна Геннадьевна    -председатель домового совета ТОС

                                                             «Восток» (по согласованию);

Николаева Ольга Сергеевна          – председатель совета ТОС «Южный» (по

                                                             согласованию);
Павлов Валерий Михайлович        –  зам. главы администрации города;

Ромицына Людмила Михайловна   - начальник управления информации и

                                                              ТОС администрации города;
Смирнов Михаил Иванович          – председатель совета ТОС пос.
                                                            Химинститута (по согласованию);
Спирина Ольга Степановна            - зам. председателя уличного комитета д.

                                                              Никифоровское (по согласованию);

Хабаров Ростислав Дмитриевич     - старший дома № 122/2 по ул. Горького

                                                              (по согласованию);

Царьков Андрей Юрьевич            -    председатель дворового совета д.д.

                                                             №49- А.Б.В по ул. Коминтерна, и д. №3
                                                              по ул. А.Завидова (по согласованию);
Цветкова Валентина Евгеньевна      - председатель совета ТОС «Лоцманенко-

                                                                 МПС» (по согласованию).

Начальник управления

информации и ТОС                                                                       Л.М.Ромицына